

Udskrift.

Vi Frederik den Tjette, af Guds Naade, Konge
til Danmark og Norge, de Danske og Gøtterne, Jan-
dige til Bliotige, Søstæder, Bornær, Hjørring, og
Skjeborg, givne meddelelse: at vi efter Niels
Juelens af Sejoe med Hert Ludvig Casper, hans sønne
allermindstgjælte Anføring og Begjæring
meget hængsel og tilladte, saasom Lud-
vig Red. sine formædte Omsorg og Troghed for Gra-
del Samling, meent med sine egne Bæde alle
med transporten i Grænset. Haisand naar Han
i Holland, ligesom det bemælte hans Formand
sine egne Omsorg. Hato allermindstgjælte Hans med
formet, meent medførende af sin Bæde med
Barnær 12/3, og sin Høilivred 1/2, saasom
Lud og sæt med med Jøse sin Bæde, at han altid
kan hængsel og sønne, som det bemælte, saasom
sine egne af Sejoe Juelens egne alle med sine
med sine egne sine egne hængsel alle med sine,
sine egne medførende Bæde; dog det det det det
bemælte Sejoe Bæde formædte at hængsel
af sine egne Bæde i sine egne hængsel,
meent medførende Grænset. Haisand.
Sædende alle og sønne meent det sine sine
Bæde sine, hængsel at givne sine sine,
Hert Kongelige Omsorg. Hert Høilivred
den 23^{de} December 1808.

Under Vor Kongelige Naade og Seid.
Frederik R.
(G. S.)
Kaar

Gold, Høilivred, Hylor, Monrad.

N. S. Trøbye
Kancellit.

Niels Juelens af Sejoe, Kancellit at han meent transporten
Grænset Haisand naar Han det det det det

Niels Iversens udnævnelse i 1808

Afskrivt.

Wi Frederik den Siette, af Guds Naade, Konge til Danmark og Norge, de Venders og Gothers, Hertug til Slesvig, Holsteen, Stormarn, Ditmarsken og Oldenborg gjøre vitterligt: at Wi efter Niels Ivertsen af Fejõe ved Vort Land Falster, hans herom allerunderdanigst giorte Ansøgning og Begiæring allernaadigst have bevilget og tilladt, saaog hermed bevilge og tillade: at han udi Hans Andersens sted, som formedelst Alderdom og Svaghed har frasagt sig den ham under 5. Junii 1772 dertil forundte Bevilling, maae med sine egne Baade allene transportere fremmede Reisende over Vandet fra bemeldte Fejõe ved Falster til Kragenæs i Lolland, ligesom det bemeldte hans Formand under ovennævnte Dato allernaadigst have været forundt, imod derfor at nyde af en Baad om Sommeren 12 Skilling, og om Vinteren 1 Mark, hvortil han og stedse maae holde en Karl, at han altid kan betiene enhver, som det behøver, hvorimod ingen af Fejõe Indbyggere eller andre derudi maae gjøre ham nogen Hinder eller Indpas under Vedbørlig Straf; dog skal det ikke være bemeldte Fejõe Beboere formeent at betiene sig af deres egne Baade i egne Forretninger, men ikke at overføre fremmede Reisende.

Forbydende alle og enhver imod det som foreskrevet staar, Hinder at gjøre.

Givet i Vor Kongelige Residents Stad Kiøbenhavn den 23. December 1808.

Under Wor Kongelige Haand og Seigl

Frederik R

(G.S.)

Kaas

Cold, Knudsen, Bylow, Monrad

N 5. Dræbye

Cancellist

Niels Ivertsen af Fejõe, Bevilling at han maae transportere fremmede Reisende over Wandet fra Feiõe til Kragenes